nitur in cavitatem abdominis & in cæteras partes eidem exceptando jam aptas. Ex eadem ratione sudor in Asciticis fit nullus, quod materia huic efficiendo destinata aliquorum determinata est. Exhausta itaque erit universa massa sanguinis sero suo, seu tenui illo liquido, quod, constituens materiem morbi, omne ad infimum ventrem defertur. Orbatus vero sanguis parte maxime fluida vel aquosa, exsiccatur, & inexplebile excitabit desiderium potus, quod vocamus sitim, quæ Asciticos perpetuo urget, juxta illud:

Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ;
cujus fundamentum rei Poëta non ignoravisse videtur, quando canit:

*Crescit indulgens sibi dirus Hydrops,
Nec sitim pellit, nisi causa morbi
Fugerit venis, & aquosus albo
Corpore languor.*

Horat. Lib. II. p. 156.

Sed est etiam alia adhuc producens magis intensam illam ac non levandam sitim, nempe putredo colluviei serosæ, quæ a mora in corpore longiore in loco calido clauso producitur, juxta illud:

Putrescent facile, ni moveantur aquæ;
putrefacta vero aqua contrahit acrimoniam, &c, ut sic dicam, alcalescentiam, quæ semper major, quo diutius duravit malum; & quia portio ejus, per exhalationem ad minimum, miscetur sanguini, primo excitat febrim lentam, dein calidam, hinc ulcera, gangrenas, ac, ubi materies ad vasa arteriosa minima cerebri devenerit, ab erosione iis, quæ ad nares distribuuntur, hæmorrhagias narium, viscerum tandem abdominalium vel quorundam vel omnium sphacelum, sic mortem prius viscerum, & hinc pendentem totius.

29. Ad PROGNOSIN morbi progressurus, vix efficacem ab arte operam polliceri posse mihi videor. Suadet hoc fere Gallorum proverbium: (*Hydropique fait aux Medecins la nique:*) *nil nisi contemptum reportant ex sanando Hydropoe Medici.* Adeo sene difficiles curatu morbi Hydropici habentur: nec sine cau-

causa. Sic namque ab omni tempore censuere Artis Antistites. Operam dabo, ut intelligatur, quando desperatus, quando spem curæ recipiendæ det Ascites. Pro varietate causæ, ex qua ortus morbus, major minorve est difficultas eum curandi. Qui Ascites est recens, a nullo antecedente morbo cœpit, in juvenili & robusto corpore, ubi viscera bene sunt constituta, curæ facit spem, eamque majorem, si æger non multum sitiat, si appetat, alvus non sit adstricta, urina reddatur quantitati potus assumti respondens, aut etiam eam excedens, ut & si ex assumptis mutetur. Quo vero magis est inveteratus morbus, in ægro ætatis provectionis, vires sentiuntur deficere, symptomata adsunt multa, gravia, v. g. virium plenaria prostratio, tussis magna, Orthopnœa, sitis ingens nec levanda, alvus dura, prægressi sunt morbi acuti; si causa proxima ruptio vasorum, aut scirrhi viscerum, si ortum habet a magnis hæmorrhagiis, & maxime, si viscera gangrena affecta vel sphacelata sunt, tunc raro vel plane non ad sanitatem perducitur morbus; conf. Hippocrat. aph. 47. sect. VII. sect. VI. aph. 35. sect. VII. aph. 55. de morbis lib. IV. de prædictionibus lib. II. Corn. Cels. de Medic. lib. 2. cap. 8. An Hydrops Ascites limosus, membranis inclusus curari possit, non ausim affirmare, cum eum incurabilem pronunciet Præclariss. F. Ruysch. in observ. chirurg. obs. 46. si itaque unquam, certe hic locum habet illud, quando dicitur, *non esse in Medico semper relevetur ut æger.* Si tamen occurrat curandus Medico Ascites, quomodo tunc sit procedendum, & ad quæ attendendum, jam breviter sum traditurus.

30. Tres sunt Hydropis Ascitis CURANDI INDICATIONES. *Prima* est, ut liber concilietur fluxus liquori stagnanti; *secunda*, ut lympha extravasata, quæ in cavitates est effusa, educatur; *tertia*, ut labefactata viscera, atque vasa corroborentur, & eorum pristinus tonus restituatur. PRIMÆ INDICATIONI satisfaciunt medicamenta, quæ (1) vitam debilem excitant, (2) omnia impedimenta, uti obstructiones, tumores, & scirrhos in hepate, liene, pancreate, mesenterii glandulis, & reliquis partibus, tollunt;

(3) quæ liquores nimis tenaces solvunt. Primum obtinemus corroborantibus, aperientibus, &c, si sitis valida non urgeat, penetrantibus atque leniter stimulantibus, qualia, ut ex multis selecta, ob peculiares vires ab Auctoribus hic valde commenda, sunt sequentia: Rad. quinque aperientes, Aristoloch. utriusque, Helen. Valerian. Imperat. Eryng. Irid. Flor. Sil. montan. Gramin. Herb. Eupator. Absinth. Abrot. Rut. Marrub. Agrimon. Tragofel. Serpil. Thym. Calamint. montan. Fl. Rorismarin. Hyper. Cent. minor. Genist. Summit. Tanacet. Absinth. Bacc. Junip. Laur. ex quibus secundum lubitum fiunt decocta, vina vel cerevisiæ medicatæ; præ omnibus Absinthii succus convenit in Hydrope a frigida materia pituitosa &c. orto; sed ubi hepar vel aliquod aliud viscus tumore scirrhofo est obsesum, maxime nocet, uti etiam in cruditate eorum. A quibusdam Practicis summo cum successu exhiberi solent vina chalybeata vel aquæ minerales. Si interim sitis & febris valde urgent, tunc a praecedentibus calidis remediis paululum est abstinentum, & in usum sunt vocanda, quæ sitim extingunt & æstim temperant; quod fit variis succis ex refrigerantibus fructibus & herbis recenter expressis, e. g. ex malis Aurant. Citr. Herb. Fumar. Plantag. Acetos. Acetosel. Cichor. Soncho, Tarax. Laetuc. Portulac, ut & pluribus aliis; quibus accedunt quædam chemica, uti Cremor Tart. Nitr. purificat. Spirit. Nitr. dulc. Vitriol. Salis. Ad secundum faciunt ea, quæ causam compressentem, obstruentem, rumpentem tollunt, si fieri possit, vel emendant sæpe, adhibitis aquis mineralibus. Tertio scopo inserviunt partim remedia supra allegata, partim mercurialia atque antimonyata chemia rite præparata, uti Mercur. præcipit. rub. Merc. dulc. Turb. mineral. Tart. emet. partim salia alcalina fixa atque volatilia, uti Sal. Card. Bened. Absinth. Scord. Stip. fabar. Genist. Tart. Cineres clavellati, Sal. ammoniac. C. Cervi. Sang. human. Ossium. Hic non possum non, quin commemorem (quam acceptam refero benignissimæ Cl. OOSTERDYK SCHACHT autoptæ communicationi) methodum Cl. Archibaldi Pitcarnii,